
                      Estado de Mato Grosso 

                          CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT 

                         CNPJ 15.372.402/0001-94 
 

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000 
 

ATO DE REVOGAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2024 

PROCESSO Nº 16/2024 

 

Objeto: Aquisição de 01 (um) HD interno de 04 TB de memória para gravador digital de 

vídeo, compatível com DVR Multi HD Intelbras e 03 (três) câmeras de segurança dome com 

qualidade de resolução Full HD. 

 

Considerando que foi instaurado o processo de dispensa de licitação 16/2024 para a aquisição 

de suprimentos para a segurança patrimonial, fundamentado no art. nº 75, inciso II da lei 14.133/2021; 

Considerando que o memorando 004/2024 do Auditor Público Interno, avalia que o 

comunicado de cancelamento é insuficiente, e que necessita de um novo ato de revogação e/ou 

anulação; 

Considerando que, após nova análise da necessidade administrativa, verificou-se que a 

aquisição dos referidos equipamentos de segurança não é mais conveniente e oportuna para os 

interesses da Administração neste momento; 

Considerando o poder discricionário da Administração para rever seus atos, especialmente em 

relação à conveniência e oportunidade, conforme o princípio da supremacia do interesse público; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Revogar a dispensa de licitação nº 13/2024 que tinha por objeto a aquisição de 01 

(um) HD interno de 04 TB de memória para gravador digital de vídeo, compatível com DVR Multi 

HD Intelbras e 03 (três) câmeras de segurança dome com qualidade de resolução Full HD, em razão 

da não necessidade atual de sua aquisição. 

 

Art. 2º Este ato de revogação se fundamenta nos princípios da eficiência e economicidade, 

atendendo ao interesse público e às novas diretrizes estabelecidas pela Presidência desta Casa 

Legislativa. 

 

Art. 3º Publique-se este ato de revogação e comunique-se às partes interessadas para os 

devidos fins legais. 

 

 

 

Nova Xavantina – MT, 27 de Setembro de 2024. 

 

Elias Bueno de Souza 

Presidente 


		2024-09-27T08:39:40-0300
	ELIAS BUENO DE SOUZA:51349965120




